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Agenda atelierului de lucru privind rolul stewardshipului diagnostic in supravegherea

rezistentei la antimicrobiene
din 20 februarie 2025

Locul desfdsurdrii. Agentia Nationald pentru Sandtate Publicd, str. A. Cosmescu, 3

Timpul

Subiectul

Raportori/Moderator

11:45 —12:00 | Inregistrarea participantilor

12:00 — 12:05 | Cuvant de salut. Nicolae Jelamschi,
Scopul, obiectivele atelierului. Olga Burduniuc

12:05-12:20 | Primii pasi in implementarea programului de | Nadejda Mordrescu
stewardship antimicrobian.
Intrebari si discutii,

12:20-12:35 | Realizérile programului de stewardship | Nadeja Neronova
antimicrobian 1n cadrul Spitalului Clinic
Republican ,,Timofei Mosneaga”.
Intrebari si discutii.

12:35-12:50 | Realizdrile programului de stewardship | Emilian Bernaz
antimicrobian in cadrul Institutului de Medicina
Urgenta.
Intrebari si discutii,

12:50-13:05 | Infectiile de tract urinar i respirator fin | Olga Sofronie
contextul stewardshipului antimicrobian.
Intrebari si discutii.

13:05-13:20 | Dezvoltarea Notei de Concept in cadrul | Olga Burduniuc,
initiativei ICARS (Centrul International pentru | Nadejda Morarescu,
Solutii de Rezistentd Antimicrobiana) Livia Tapu
Provocari si solutii

13:20 - 13:30 | Concluzii si perspective Nicolae Jelamschi,

Olga Burduniuc
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Lista specialistilor atelierului de lucru privind rolul stewardshipului diagnostic in

supravegherea rezistentei la antimicrobiene

din 20 februarie 2025

Locul desfasurdrii: Agentia Nationald pentru Sdandtate Publicd, str. A. Cosmescu, 3

Nr.
d/o

Nume Prenume

Functia

E-mail

Nicolae Jelamschi

Director, ANSP

nicolae.jelamschi@ansp.gov.md

2. | Olga Burduniuc Sef Directie, ANSP olga.burduniuc@ansp.gov.md

3. | Marcela Chilianu Sef Directie, ANSP gomoja.marcela@gmail.com

4. | Nadejda Morédrescu | Medic specialist, ANSP nadejda.morarescu@ansp.gov.md

5. | Livia Tapu Cercetétor stiintific, ANSP livia.tapu@ansp.gov.md

6. | Greta Balan Sef Disciplina, USMF greta.balan@usmf.md
,Nicolae Testemitanu”

7. | Olga Sofronie Asistent universitar, USMF olga.sofronie@usmf.md
LNicolae Testemitanu”

8. | Alexandru Vicedirector medical, SCR alexandru.ferdohleb@usmf.md

Ferdohleb . Timofei Mosneaga”

9. | Aliona Rotari Director, Spitalul Clinic alionarotari.82@gmail.com
Municipal de Copii nr.1

10. | Tatiana Gorelco Sef Clinica Pediatrie, IM si C | tatianagorelco427@gmail.com

11. | Ninel Revenco Sef Departament Pediatrie ninel.revenco@usmf.md
USMF ,Nicolae Testemitanu”

12. | Svetlana Sciuca Profesor universitar, membru svetlana.sciuca@usmf.md
corespondent ASM

13. | Victoria Bucov Sef Laborator stiintific, ANSP | v.e.bucov@gmail.com

14. | Nadejda Neronova | Sef Sectie, SCR ,,Timofei nadejda.neronova@gmail.com
Mosneaga”

15. | Emilian Bernaz Farmacist clinician, IMU emilian.bernaz@usmf.md

16. | Larisa Tudoran Sef Serviciu, IMU tudoranlarisa@gmail.com

17. | Ion Berdeu Medic epidemiolog, IMU ion.berdeu@usmf.md

18. | Elena Bivol Vicedirector medical, SCM bivol.e@gmail.com
wfanta Treime”

19. | Svetlana Scripnic Sef Laborator bacteriologic, st.bacteriologie@gmail.com
SCM ,,Sfdnta Treime”

20. | Dina Bujor-Spinu | Medic pediatru, cercetator dina.bujor@usmf.md
stiintific

21. | Lilia Banari Farmacist diriginte, IM si C banarililia.imc@gmail.com

22. | Victoria Medic farmacolog clinician, victoria.babcinetchi@gmail.com

Babcinetchi SCR

23. | Diana Perde Medic specialist, ANSP diana.perde@ansp.gov.md

24. | Corina Tighinean | Medic specialist, ANSP corina.tighinean@ansp.gov.md

25. | Marina Lupu Cercetétor stiintific superior, marina.lupu@ansp.gov.md

ANSP




